praedecessor , considerans huiusmodi

siiniptuum alque cx^nsaruni causas ad

conservationem quoque regnorum dicti

Philippi regis pertinere, et non modo lai-

cis, veruni etiam clericis universis eidem

regi subdilis communes esse, licei iam ob

praedictas el alias causas clero regnorum

Hispaniarum per Sedem Aposlolicam non-

nulla subsidia, videlicet quadrigentorum

et viginli millium ducatorum el solutio-

nis primae decimae, imposita, et eidem

Philippe regi, ut dictas expensas facilius

ferre possit, assignaia essenl; ipseque

Pliilippus rex a personis saecularibus

diclorum regnorum diversa adiumenta

quaereret, ul quadragiiita suae ordinariae,

el sexaginla ecclesiasticae classis Iriremes,

sicul ex propria obligalione, in foedere

lune contra Turcas inilo faclà, lenebatur,

commodius inslruerel: lamen, adverlens

admodum convenire ul personae eccle-

siasticae Hispaniarum, ultra subsidia su-,

pradicta, adhuc parlem aliquam honorum

ecclesiaslicorum iurisdiclionalium (quo

minori fieri possel ecclesiarum dispen-

dio) eidem Philippe regi in eius subven-

lionem conferrent, exemplo recolendae

memoriae Clemenlis VJI et Pauli ni,ac lulii

etiam UI,RomanoruniPonlificum,suorum

el noslrorum pracdecessorum, qui alie-

nandi bona iurisdiclionalia mililiarum, et

personarum regulariuni in dictis regnis

existentiuin, ad summas lune expressas,

iuclytae memoriae Carolo V Romanorum

imperatori, eiusdem Philippi regis geni-

lori, per diversas eorum lilleras facul-

tatem concesserant, adduclus; molu eius

proprio, eidem Philippe regi ut per se,

vel alium seu alies ad id per eum lolies

quoties el quandocumque sibi viderelur

deputandum seu deputandos, tot oppida,

arces, forlalilia , villas, lerras el loca,
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quot valorem annuuiji quadraginla mil-

lium ducalorum aiiri largorum, secun-

• dum communem aeslimationem, non ex-

cederenl, ad quascumque calhedrales,

eliam metropolitanas ac primaliales, col-

legialas, necnon parorhiales ecclesias ac
,

monasteria, lani virorum ciuam mulierum, '

pnoi'alusque,praeposituras,capiliila,con-

ventus, dignitalcs eliam conventuales, ac

inaiores et principales adniinislrationes et

officia, caeteraque beneficia ecclesiastica

et loca, cum cura et sine cura, saecularia

et sancii Benedicti, sancii Auguslini, Clu-

niacensis, Cislcrciensis, Praemonslralen-

sis, sancii Hieronimi, ac quorumcum-

que alioruiii Ordinum regularia, eoruiii-

que conventuales niensas in lemporalibus

pieno iure, quocumque litulo, causa seu

occasione, ci quovis modo speclanlia et

pertinentia, in dictis Ilispaniarum regnis

consistentia, cum suis vassallis, et tam civi-

libus quam criminalibus iuiisdiclionibus,

nec non mero et rai.vlo imperio, IVucti-

busque, redditibus et provenlibus, obven-

tionibus et emolumentis quibuscumque,

omnibusque aliis iuribus et pertinentiis

in praedictis, et circa ea, et illorum

occasione cjuomodolibct compelentibus,

spectantibus ac pertinenlibus, ab eisdem

ecclesiis, monasteriis, prioratibus, prae-

posituris, capilulis, conventibus, dignila-

tibus, officiis, mensis, ordinibus et locis,

i)riMc'ui'«nsa°.
(poslquaui acquivalcntcm recompcnsam

lione, annuorum fructuum, reddiluuin et pro-

ventuum eorumdein oppidorum, arcium,

fortalitiorum, villarum, tcrrarum et lo-

corum,ex communi aestimationequinque

annorum ex lune proxime praetcritorum

computando, in tot bonis immobilibus,

et aliis rebus seu redditibus suis, tulis et

securis, super quo ipsius Pbilippi regis

conscientiam oneravit,*realiler et cum ef-

fectu assignavisset) perpetuo, sine con-

sensu praesulum, alibatum,abbatissarum.

priorum, praepositorum, rectorum, con-
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venluum^ capilulorum et aliarum perso-

narum ea oblinenlium, dismembrandi et

separandi, ipsaque oppida, arces, forta-

lilia, villas et loca cum illorum omnium
vassallis, iurisdiclionibus, mero et mixto

imperio, frucliljus, redditibus, proventi-

bus, obventionibus, emolumentis ac iu-

ribus, et pertinentiis praedictis, sibi ap-

propriandi, applicandi et incorporandi,ac

eorum fruclus, reddilus, proventus et e-

molumenla, pariter sine consensu prae-

diclorum praesulum, abbatum, abbatissa-

rum; priorum, praepositorum, rectorum,

conventuum, capilulorum et aliarum per-

sonarum ea obtinentium, etiam perpetuo,

per se, vel alium, seu alios, ab eo prò

tempore deputatum seu deputatos, perci-

piendi, exigendi et levandi, ac in suos

usus etulilitatem ronverlendi, plcnam et

liberam licenliam, ac omnimodam facul-

latem et poleslalem, apostolica auclori-

lale concessit et elargilus fuil:

8 2. Ac ex tunc, prout ex eo tempore i'i»i ?a ivn-

poslquam idem Pbilippus rex aequjva- sci.

lentem recompensam buiusmodi eisdem

ecclesiis, monasteriis, prioratibus, prae-

posiluris, capilulis, conventibus, dignila-

libus, officiis, mensis, ordinibus et locis,

ut praeferlur, assignavisset, et e conlra,

oppida, arces, fortalitia, villas, terras et

loca pracdicla, cum vassallis, iurisdiclio-

nibus, meroque et mixlo imperio, acfruc-

tibus, redditibus, provenlibus, obventioni-

bus, emolumentis, ac iuribus et peilinen-

liis suis, auclorilale et tenore praedictis,

perpetuo dismembravit, et separavit, ac

eidem Philippo regi, ita quod de illis om-

nibus, tamquam de suis propriis bonis,

libere et licite disponcre, et facere, ac

illis uli, necnon oppida, arces, fortalitia,

villas, terras ci loca pracdicla, cum il-

lorum vassallis, iurisdiclionibus, mero et

mixlo imperio, ac fruclibus, redditibus,

provenlibus, olnenlionibus, emolumentis

ac iuribus et pertinentiis, in quoscumquc,
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quos ipse Philippus rex voluisset, quo-

cumquc litulo, cliam perpeluae aliena-

lionis, vendilionis et concessionis,pro pre-

tio seu preliis reperibili aut repcribilibus,

et alias sibi benevisis, in piaedictum efle-

ctum et ad communem ipsius cbristianae

religionis salutem converlendis, trans-

ferre , alienare, concedere et assignare,

ac pretium seu pretia inde proveniens et

piovenientia recipere, et in usum prae-

dictum converlere (ita tamen quod bona

ecclesiastica monasteriorum, prioratuum,

praepositurarum, dignitatum et aliorum

supradiclorum, qiiae tempore separatio-

nis et alienalionis, vigore dictae facultatis

faciendae, essenl vacantes, aut pastore

carerent, nullatenus separarentur neque

alienarentur, donec suos pastores, ab-

balcs et rectores habnissenl) libere et li-

cite valerci, dicià auclorilale perpetuo

npplicavil, appropriavil ci incorporavit,

ac dismembrala, ajìpropiiala, applicala

et incoiporata esse volnii, decrevit et dc-

claravit;

I 3. Et prò potiori cautela, alienalio-

nes, venditiones, translaliones, concessio-

nes et assignaliones, omniaque et singula

alia supradicla, per Pliilippum regem,

etabeo depulandum seu dcpulandosprae-

diclos, vigore dictae facultatis, de oppidis,

arcibus, fortaliliis, villis, lerris et iocis,

ac aliis praemissis faciendas, ex lune pa-

riter, proul exeo tempore poslquam lacla

forent, et e conira, eàdem auclorilale ap-

probavit et confirmavit, ac approbata et

confirmata esse voluit; supplens omnes et

singulos praemissos lam iuris quani facli,

ci quarumcuiuque solemnilalum.in alie-

nationibus bonorum ecclesiaslicorum ob-

scrvari debilarum, defectus, siqui forsan

intervcnissent in eisdeni ; ac decerncns

dismembralioneiii, separationem, appro-

priationem, applicalionem, incorporalio-

nem, necnon alienaliones, venditiones,

Iranslationes, conccssiones et assignalio-

Aii, G. 160i

Ui..l;,Miui' fa-

ciendae apiiro-

prialiunes et

lendilionfslain*

qiiaiDfaclasa|J-

pi'Oba>JI.

nes, ac omnia et siijgula alia, quae in vini

dictae facultatis, ut praefertur, fieri con-

ligisset, perpetua roboris firmilale subsi-

slere, suosque plenarios efleclus sortiri,

ac per episcopos, arcliiepiscopos, prima-

tes, abbates, priores, abbatissas, prioris-

sas, praeposilos, capiluia, convenlus et

alios quoscumque supradiclos, caeleros-

que alios, ad quos ea quovis modo per-

lincrent et pertinere possent, perpetuis

futuris temporibus inviolabiliter obser-

vari debere, perinde ac si ab codcm Gre-

gorio praedecessore, et Apostolica Sede,

prò eiusdem Sedis urgenlissimis necessi-

talibus, cumsolemnitatibus a iure requi-

silis et aliis necessariis, dismembrata, se-

parala, appropriala, applicata, incorpo-

rala, alienala, vendila et translala fuissent;

necnon lam illa, quam eiusdem Gregorii

praedecessoris litleras desuper expedilas,

ex quavis causa, de nullitatis, aul subie-

ptionis et obreptionis vitio, seu intenlio-

nis ipsius Gregoiii praedecessoris dcfeclu,

nolari vel impugnari, ac episcopos, ar-

cliiepiscopos, primales, abbates, priores,

})raeposilos, capiluia, convenlus et alios

praedictos a praemissis et aliis eorum vi-

gore faciendis, quovis etiam enormissimac

laesionis praelextu, aut ex quacumquc

alia, etiam iustissimà causa, quomolibel

appellare seu reclamare, ac iilis aliqua

privilegia, etiam per dictam Sedem, sub

quacumque forma et verborum expres-

sione concessa seu conccdenda, ad hoc ut

dismembralioncm, separationem, appli-

calionem, approprialionem, incorpora-

tionem, alienaliones, venditiones, Irans-

lationes , coiicessioncs et assignaliones

liuiusmodi, aliaque per ipsum Philippum

regem et ab eo depulandum seu depu-

tandos prò tempore facla, ex quavis causa

seu occasione, ?liam enormissirnae lae-

sionis huiusmodi, aul non servalarum so-

lemnilatum a iure requisitarum , annul-

lare, invalidare et retractare seu impu-
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Philippns ros

DODOUlla ex iis

alienaTiietveo-

didil lerliisper-

60DÌS, acceplis

allis etabilibus,

vel pretio, non-

nulla sibì appro-

priavil vel 6U-

biecit, nonnulla

etiam ipeisreli-

quilecclesiisac-

ceplo aequiva*

Itnli prelio.

CLEMENS

gnare valereni, sufTragari non posse; ac

alias, proul in eiusdem Gregorii praede-

cessoris lilteiis desuper in forma Brevis

sub dalum die vi aprilis mdlxxiv ponli-

ficalus sui, anno ii cxpcdilis, lalius con-

tinetur '.

I !i. Quarum lillerarum vigore, sicut

accepimus, diclus Pliilippus rex nonnulla

ex castris, forlalitiis, villis, terris et locis

iurisdiclionalibus liuiusmodi, ad quasdam

cathedrales, eliam melropolitanas ac pri-

maliales, collegiatas, et parochiales ec-

clesias, ac ad monasteria lani virorum

quam mulierum, prioralus, praepositu-

ras, capilula, convenlus, dignilates eliam

convenluales, ac maiores et principales

administraliones et officia, caeteraque be-

neficia ecclesiastica, in eisdem regnis Hi-

spaniarum consistentia, respeclive spec-

lantibuSjCum suis iurisdiclionibus,et cum

mero et niixto imperio, fruclibusque et

redditibus, provcniibus, obvenlionibus,

emolumentis, iuribus elpertiiienliis qui-

buscumque, ab eisdem ecclesiis, mona-

steriis, prioratibus, praeposituris, capi-

lulis, conventibus, dignilalibus, officiisac

beneficiis, corumque mensis, ordinibuset

locis respective (assignalà prius cuilibet

eorum prò ralione reddiUium annuorum,

ex castris, forlaliliis, villis, lerris et locis,

ad illa respective spectantibus, iuxia aesfi-

mationem praedidam percipi solilorum,

aequivalenti et lutissimii in eisdem dioe-

cesibus consistenti aliorumreddiluum an-

nuorum rccompensà) dismcmbravit ; ac

ex illis quaedam, nimirum tilulo permu-

lationis, in tertias personas translulit, prò

quibus, seu quorum loco, alia bona sla-

bilia (prout a duce Medinae-Coeli, in per-

mutationem oppidorum Utrellae et Al-

manez, quasdam salinas, quas regiae co-

ronae incorporavi!) recepii; quaedam vero

1 Litterae praedictac non liabcntiir in Bull.

(R. T.).
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aliis simililei lertiis personis, prelio con-

vento, in perpcluuni vendidii et alienavil

(horum autem sic, ut praeferlur, vendito-

rum et alienatorum redditus annui ad

summam novcmmillium etquingentorum

circiler ducatorum, ut accepimus, ascen-

dunl); quaedam alia coronae suae regali

simpliciter incorporavi!; quaedam vero (a

quorum universilatibus certas pecunia-

rum summas recepii, nonnullis eisdem

concessis privilegiis) eidem coronae suae

immediale subiecil; rcliqua, quorum uni-

versitates ne in alios transferrcnlur cer-

tam pecuniarum quantilalem Philippe

regi persolvei'unl, seu praedia vel alia

bona slabilia loco pecuniarum eidem regi

assignarunt, sub eisdem ecclesiis seu mo-

nasteriis, vel prioratibus, aut aliis bene-

ficiis ecclesiaslicis, ad quae perlinebant,

dimisi!; prout in diversis inslrumenlis ci

documenlis, ac aliis scripUiiis publicis,

rcgiisquc diplomalibus, super praemissis

confeclis ci cxpcdilis, plcnius dicilur con-

tincri.

I ò. Cum aulcm, sicut eliam accepi- ffsica vero

• ì rM •! scriipulisduftus

mus, postea idem Plalippus rex, conside- tesiamenio de-
* * *

crevit cuique

rans forsitan, ex eo quod Gregorio prac- pcoicsiac sua
* <-- 1 bona resltlui.

decesson exposilum non fuerat, pridem

recolendae mcmoriae Pium Papam V, e-

tiam praedccessorcm noslrum, ipsimet

Pliilippo regi facullalcm concessissc alio-

nandi siniilia bona iurisdiclionalia, ad ec-

clesias, nionasloria, el beneficia ecclesia-

stica rcgnorum Ilispaniarum, de consensu

tamen praesulum, el aliorum monasteria

el beneficia liuiusmodi oblinenlium, et

assignalà eisdem ecclesiis, monasteriis et

beneficiis, ad quae ipsa bona iurisdiclio-

nalia pcrlineicnt, duplici recompensà il-

lorum annui valoris; et eliam ex eo quod

eliam eidem Gregorio praedecessori for-

san piacsupposilum fucral, rcddilus bo-

noium iuiisdictionalium,ad ccclcsias, mo-

nas!cria el bcnedciapraedictaitcrlinentes,

valorem annuuni quadraginta niillium
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scutoruni praedictorum longc excedere,

(um tamen, ut poslea coinperliim faeral,

ad illorum valorem vix ascendcrent, bis de

causis facultatem, sibi ad hoc a praediclo

Gregorio praedecessore concessam, su-

breplionis villo subiacere; et tum ex prae-

dictis causis, tum eliam ex eo quod ipso

Phiiippus rex formam diclae lacullatis non

servassel, el pecunias, ex venditionibus ci

alienalionibus pracdiclis receplas, inusus

expressos non converlisset, conscienliae

slimulis agilatus, in eius ultimo lesla-

menlo, seu codicillis, duas clausulas ap-

posuerit, per quas disposuil ul aliqua

ratio seu forma inirclur resliluendi ec-

clesiis, monaslcriis et aliis buiusinodi be-

neficiis ecclesiasticis dictorum regnoruin,

oppida, castra, fortalilia, vlUas, terras et

loca supradicta ab eis in vim facullatis

aposlolicae dismembrala et alienata
;

I (). El proplerea charissimus in Chrislo

filius noslcr Phiiippus HI Hispaniarum rex

calholicus, eiusdem Philippi II filius el

successor, considerans negocium hoc ma-

xinii momenti exislere, congregationem

gravissimorum scienlià el probilale vi-

rorum, ut negocium praedictum nialurc

considerarent, ci ipsi referrent nomina-

lim deputaveril;

I 7. Cumque in dieta congregalione

maturo Consilio consideratum tueril, cau-

sas, propler quas diclus Grogorius prae-

decessor facultatem supradiclam conces-

sil, lam nccessarias et utiles christianae

reipublicae el eas quidem verissimas fu-

isse et esse, ac vendiliones et alienaliones

pracdictas, auclorilale apostolica, el sub

fide pubblica sine dolo et fraude, dalàque

ecclesiis, monasteriis et beneficiis huius-

modi recompensà, iuxta formam liltera-

rum dicli Gregorii praedecessoris l'aclas

fuisse, el, si nunc vendiliones huiusmodi

rescindcrentur, inde profeclo maximae

in Hispaniarum rcgnis perturbationes ori-

rentur; quandoquidem emptores,qui boni\
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fide oppida, castra et loca iurisdictiona-

lia praedicla emerant, in illis, tamquam
proprii domini, maximas impensas el me-

lioramenla ecclesiarum, monasteriorum,

domorum et arciumfecerunl, lerras eme-

runt, molendina et aquaeduclus, aliaque

opera sumptuosa conlraxerunl; quae om-

nia, cum omnibus damnis et interesse,

quae passi fuerunt, quae ad inaeslima-

bilem pecuniarum summam ascenderenl,

illis de iure refici et restituì oporteret,

iuxta obligationes a praediclo Philippo II

rege in vim dictarum Gregorii lilterarum

factas; unde infinilae liles, difTerentiae,

molestiae ci perturbationes in praedictis

regnis suscitarentur
;
praeterquamquod

idcxequulioni diflicillime demandar! pos-

set oh resistcntiam emplorum, quibusin-

vitis, sine iniurià, ius et dominium, insto

litulo et bona fide per viam contraclus

acquisitum, adimi non possel: considera-

tum praelerea fuil, ipsum Philippum HI

regem huismodi restitutionem,hoc prae-

serlim tempore, facerc non posse, cum
sua regna et palrimonium regale ob alias

expensas, quas eiusdem christianae rei-

publicae et fidei calholicae causa Tacere

coaclus fuil, valde exhausla sint:

S 8. Ouare ipse Phiiippus IH rex cu- phìuppus ih'_,.,:. .
pelli sua» et

piens tum SUaC, tum Phllippi II eiUS gC- patns conscien-
'

. 1 • 1 •!• "«' consuli.

niloris saluti consulere, nobis hurauiler

supplicari fecil, ut in praemissis oppor-

tune providere de benignilale aposto-

lica dignaremur.

§ 9. Nos igitur, qui eiusdem Philippi III ciemensmbei
^ ^

. ... '^'^
. quid faciendum;

regis summam pietalem, religionem, exi-

mia in omnes suorum regnorum eccle-

sias et personas ecclesiasticas, atque adeo

in universam christianam rempubiicam,

merita nota el perspecla habemus: pro-

plerea illius piis votis, quantum cum Do-

mino possumus, annuere, illumque am-

plioriiius in dies favoribus el graliis pro-

sequi volenles, acpraediclarum Gregorii

praedecessoris lilterarum et quorumcutn-
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que instrurnenlorum, conlracluuni el a-

liarum scripturarum super pcrmutatio-

nihus, vendilionibus et alienalionibus

quorumcumque castrorum, oppidorum,

arcium, forlalitiorum, villarum , terra-

rum et locoruin supradidorum, per prae-

dictuni Philippiim II, ut praemittitur
,

factis celebralorum et confeclorum te-

nores, eorumdemque castrorum, oppi-

dorum, arcium, fortalitiorum, villarum,

terrarum et locorum, ecclesiarumque,

monasteriorum, prioratuum, praepositu-

rarum, capilulorum, convenluum, di-

gnitatum, officiorum, mensarum, ordi-

nura et locorum ecclesiasticorum , ad

quae respective pertinebant, denomina-

tiones, litulos, iura, vocabula, situatio-

nes , confines, qualilales, dioeceses et

veros eliam annuos valores, caeteraque

necessaria praesentibus prò expressis lia-

bentes, ipsius Philippi III regis suppli-

cationibus inclinali, ac e\ certa scientià,

ac matura deliberatione nostra , deque

aposlolicae polestatis plenitudine, volu-

mus et haruni serie dccernimus, ut idem

Philippus III rex, ut* suae ac Philippi II

eius genitoris saluti consnlal, quoad prae-

missa teneatur.ea quidem oppida, castra,

arces, forlalilia, villas, terra et loca ex

supradictis, quae coronac suorum regno-

rum diclus Pliilippus II rex siinpliciter

incorporavit, nec non ea etiam, quorum

universitates, ne in alias personas alie-

narenlur, certa pecuniarum quantitale

ipsi Philippo II persolulà, seu Ibrsan
,

loco pecuniarum, bonis aliquibus stabi-

libus ipsi Pliilippo II regi assignatis, ab

ilio qnaedani privilegia oblinuerunt, et

suae coronae legali immediate subiecla

fuerunt (salvis ipsis univcrsitatibus et in-

legris remanentibus quibuscumque pri-

vilegiis, graliis ci indultis per dictum

Pbilippum II eisdcm universilatibus pro-

1 Parile. i<( iipns nsse arliiiirali siimus (r. T. .
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plerea concessis), ecclesiis, monasteriis,

prioratibus, praeposituris, capitulis, con-

ventihus, dignitatibus,.ofriciis, mensis,

ordinibus et locis ecclesiasticis, ad quae

respective antea pertinebant, cum ilio-

rum vassallis, iurisdictionibus, ac mero et

mixto imperio, fructibusque, reddilibus,

proventibus, obventionibus, emolumentis

ac iuribus et pertinentiis suis quibuscum-

que, omnino restituere et reintegrare te-

neatur et debeat; et ab/^isdem ecclesiis,

monasteriis, prioratibus, praeposituris,

capitulis, conventibus, dignilatibus, of-

ficiis, mensis, ordinibus et locis bona,

quae dictus Philippus II illis prò recom-

pensà assignavit, recipere sibiqjjo restitui

facere possit: quo vero ad ea oppida, p™ in mio,
* ^ 1 1 ? qu;,e in laico-

castra, arces, fortalitia, villas, terras et "™ "'•''""s u-
' ' ' '

tuie perinula-

loca ex praedictis, quae per dictum Phi- lionisdeveneie,

lippum II in alios litulo permUtationis compensare.

translata fuerunt
,
prò quibus nimirum

ipsi Philippo II regi alia bona (videlicet

quaedam salinae in permulalionem op-

pidorum Utrellac et Almanez a duce Me-

dinae Coeli) assignata fuerunt, ipse Phi-

lippus III teneatur ecclesiis, monasteriis,

prioratibus, praeposituris, capitulis, con-

ventibus, dignilatibus, officiis, mensis,

ordinibus el locis ecclesiasticis, ad quae

respective spectabanl, vel eademmet bona

et praesertim salinns praediclas, quae ipso

Philippus II habuit, assignare; et co casu

ab eisdom ecclesiis, monasteriis et aliis

beneficiis supradictis bona, quae illi prò

recompcnsà a praedicto Philippo li regc

data fuerunt, recipcre et sibi restituì fa-

cere possit; seu, si ipse Philippus III lex

praemissa facere non poluerit, teneatur

saltem et debeat, ultra bona per Pbilip-

pum II prò aequivalenli recompcnsà ec-

lesiis, monasteriis et aliis beneficiis ec-

clesiasticis praedictis concessa, alia bona,

iuxta declarationem a nostro et aposlo-

licae Sedis nuncio apud ipsum Philip-

pum III residente faciendam, assignare:
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illis aiilem universilalibiis el locis, quae

(lido Pliilippo II peciinias, seu bona sta-

glia, ad eHecliiii) quod non vcnderenlur,

Iribiieiunl, el sub cisdein ceclesiis, mo-

nasleriis et benelìciis ecclcsiaslicis rC;

manserunt, ipse Philippus III rex teneatur

aliquani recompensam, aibilrio eiusdem

nuncii, parilerassignare: ubi vero prae-

missa adimpleverif, ex nunc proutex lune,

el e conira, quo ad ca oppida, castra,

Tamiem quo.1,1 arces, forlalilia, vilias, terras el loca ex
oii,i|u.ieveMilila

i- i- • •
i

rumini, sanalo- praediclis, quae vendilionis lilulo per di-
rlam concedil.

'

t>i -i- n i-
Cium l'hihppum li perpetuo realiter el

cum eftecUi vendila et alienala fuerunt,

ut praefertur, vcnditiones et alienationes

buiusmocii perpetuo validas el iìrnias re-

manere volumus, easque el instrumenla

seu alias scripturas desuper confeclas,

et in eis contenla et inde sequuta quae-

cumque, auctorilate et tenore praedictis,

perpetuo confirniamus et approbanius,

illisque perpetuae et inviolabilis aposlo-

licae firmitalis robur adiicimus.

iKiocins Slip- § 10. Ac omnes et singulos, lam iuris

'" '

quam facti, et quarumcumque solemni-

lalniii in alienalionibus bonorum eccle-

siaslicorum observari debitarum , eliam

subslanlialium, aliosque defeclus, si qui

forsan inlervenerinl in eisdem, supple-

nius; ac venditionos el alienationes hu-

insmodi, ac instrumenla desuper cele-

brata, ci in eis contenla, et inde sequuta

quaecumque, perpetuo valida, firma et

efficacia fore et esse, suosque plenarios

clinlegros effectussortiri et oblinere; ac

per arcbicpiscopos, primates, episcopos,

abbates, priores, abbalissas, priorissas,

praeposilos, capilula, convenlus et alios

quoscumque supradictosad quos special,

perpetuis fuluris temporibus, inviolabi-

liler observari debere; nec ab ipsis, aut

quibusvis aliis, quavis auctorilate fun-

gentibus et functuris, eliam praelexlu te-

slamenti, seu codicillorum, ani allcrius

ullimae volunlalis praedicli Pbilippi li,

ROMANUM An. C. 1604

super illorum reslitulione faciendà, aut

quavis alia occasione, rescindi, retraclari,

annullari, aut de ipsarum vendilionum

validitale quomodolil)el opponi nullale-

nus posse; praesentes quoque lillei'as de

subreplionis vel obreplionis, aut nullitatis

villo, seu intentionisnoslrae defeclu, no-

lari vel impugnar! , aut adversus illas

quodcumque graliae vel iustitiae reme-

dium impetrari minime posse.

§ 11. Sicque per quoscumque iudices
^^

c^»'"»'» '"•

ordinarios et delegalos, eliam causarum

Palalii Apo.>lolici audilores, et S. R. E.

cardinales, eliam de lalere legalos, ac

etiam nuncios Aposlolicae Sedis, sublalA

eis et eorum cuilibct quavis aliler iudi-

candi et inlerprelandi l'acuitale et aucto-

ritate, iudicari et definiri debere, acir-

ritum et inane quidquid secus super bis

a quoquam, quavis aucloritale, scienter

vel ignoranler, conligerit allentari, de-

cernimus.

12. Ipsum vero Pbilinpum III regem •^•''oi''' •"'"•

a quacumque reslitulione oppidorum, ca-
{'^"^^"(""ì.esiirnl

slrorum, arcium, fortalitiorum, villarum, ''»"'•

terrarum et locorum venditorum et.alie-

natorum praediclorum, ecclesiis, mona-

slcriis, prioratibus, praeposituris, mensis,

capilulis, conventibus el locis ecclesia-

sticis quibuscumque, ad quae speclabant

et perlinebanl, faciendà, aut aliquà ulte-

riori recompensà illis assignandà, molu,

scienlià el polestalis plenitudine simili-

bus, penitus absolvimus et liberamus, ac

absolutum etliberum existere el fore de-

claramus; volunlalemque praedicli Pbi-

lippi II, quoad baec, specialiter et expresse

commulamus.

1 13. Eiusdem autem Philippi II regis ^„. J^ìuppì
n

animam, quantum divinae bonilali pia- suris iiber»t.

cuerit,a quibuscumque censuris etpoenis

ecclcsiaslicis, per eum, occasione vendi-

lionum et alienationum ac permutalio-

nnm et incoiporalionum supradiclarum

(eliam ex eo quod, ut pracmissuni est.
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praedicto Gregorio praedecessori siippo-

situm fueril, reddiUis bonorum iurisdi-

clionaliuiii supradictorum summam an-

niiam quadraginta milliiim ducatonim

longe excedere, cuin postea comperliim

extileril omnes in simili ad praediclam

summam non ascendere; vel eliam ex

eo, qiiod ipsi Gregorio praedecessori ex-

positum non fueril, pridem recolendae

memoriae Pium Papam V, eliam praode-

cessorem noslrum, aliam facullatem alie-

nandi bona iurisdiitionalia, de consensu

lamen praesuium el aliorum possessornm

ecclesiarum, monastèriorum, piioraluum,

praeposiUirarum et beneficiorum eccle-

siaslicorum, ad quae perlincbant, el as-

signalà recompensà dupli valoris annui

reddituum eorumdem bonorum iurisdi-

clionalium, (oncessisse),aut alias quomo-

dolibel forsan incursis, graliose pariler

absolvimus el liberamus.

Ewquuiores 8 !/(.. Quocirca venerai)ilibus fralribus
deputai.

r> •

Domniico arcbiepiscopo SyponUno, mo-

derno et prò tempore exislenli nostro et

el Aposlolicae Sedis apud ipsum Pliilip-

pum ili regeiii nuncio, et Palenlino et

Vallisolelano episcopis per praesenlcs

commitlimus et mandamus, quatenus

ipsi, vel duo, aut unus eorum per se,

vel alium, seu alios, praesentes litleras,

et in eis contenta quaecumque, ubi et

quando opus fueril , ac quolies prò

parte dicli Pbilippi 111 regis, aut alio-

rum quorumcumqué in praemissis inte-

resse babenlium, fuerinl requisiti, sole-

mniler i)ublicanles, eisque in praemissis

efficacis deiensionis praesidio assistenles,

facianl auctorilale nostr;\ omnia el sin-

gula pracmissa debilae cxequuiioni de-

mandali; ipsumque Pliilippuin III regem,

aliosque interesse habenles praedictos,

eorumdem praemissoruin effectu respe-

clive pacifice frui et gaudere ; non per-

mitlenles eos desuper a quoquam, quavis

auctorilale, quomodolibel indebile inolc-
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stari; conlradictores quoscumque, eisque

auxilium, consilium, vel favorem publice

vel occulte, direcle, vel indirecle quo-

modolibel praestanles, per censuras et

poenas ecclesiaslicas, aliaque opportuna

iuris el facti remedia, appellatione post-

posilà, compescendo, invocalo eliam ad

hoc, si opus fueril, auxilio bracbii sae-

cularis.

S 15. Non olislanlibus felicis recorda- Derogai ob-
'^

. st.iiitibus.

lionis Donifacii PapaeMII de una, elin

concilio generali edita de duabus dielis,

dummodo ultra tres dietas aliquis au-

ctorilale praesentium ad iudicium non

Irahalur, et Symmacbi, Pauli li, PaulillI

et aliorum Roinanorum Pontificum prae-

decessorum nostrorum de rebus et bonis

ecclesiasticis, nisi sub certA forma, non

alienandis; necnonapostolicisac in syno-

dallbus et provincialibus el quibusvis aliis

conciliis edilisspecialibus vel generabili-

bus constilutionibus et ordinationibus,

nec non ecclesiarum , monastèriorum
,

prioraluum, piaeposilurarum, capiUilo-

rum, convenluum, dignilalum , officio-

rum, mensarum , ordinum el locorum

praediclorum, eliam inramenlo, confir-

matione apostolica , vel quavis firmilate

alii\ roboralis,stalutis et consueludinibus,

privilegiis quoque, indullis el lilleris apo-

slolicis, eisdem ecclesiis, inonasleriis
,

prioratibus, ordinibus, locis et aliis su-

pradiclis,eorum((ue superioribus,subqui-

buscumque tenoribus el foriiiis, ac cum

quibusvis etiain derogaloiiarum deroga-

toriis, aliisque eflìcacioribus et insolitis

dausulis ac irrilanlibus, et aliis decrelis,

eliam motu, scienlià el polestalis pleni-

tudine similibus, aut consislorialiter, ci

de Consilio el assensu venerabilium l'ra-

Iruni nostrorum sanctae RomanaeEccle-

siae cardinalium, aut ad instanliam im-

peratoris, reguni, reginaruin el aliarum

illustrium personarum, eliam prò remu-

neralione laborum, aut in vini pacli >•{
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inili conlracUis inlcr ipsos el Sederi) prae-

dictam,aul alias qiiomodolibel, concessis,

conliniialis.approbatis ci innovatis,etiam

disponenlibus oppida, arces, l'oitalilia,

villas, loca et alia bona praediila ab ipsis

ecclesiis, monasleriis el aliis supradiclis

dismembrali et sepai'ari non posse, el

illonim dismembrationes, separaliones et

alienaliones, eliam per Roinanos Ponti-

fices el alios prò tempore factas, nuUius

roboris vel momenti esse el fore, eteis-

dem priviiegiis, indullis , concessionibus

et litteris, nonnisi cerlis in eis expressis

modo et forma observatis, ac loto ilio-

rum tenore de verbo ad verbum inserto,

derogali non posse, et aliler factam eo-

rvim derogationem nemini sulTragari
;

quodque oppida, arces, fortalitia, villae

et loca, et alia bona dismembrala el se-

parala biiiusmodi, ecclesiis, monasleriis,

ordinibus et locis, el aliis praediclis, re-

lieta aut donala luerinl, et testamentariis

dispositionibus, aul codicillis, seuullimis

volunlalibus, aut aliis contractibus, ca-

veatiir expresse, quod illa in alterius,

quam ecclesiarum, monasleriorum, prio-

ratiuim, praeposilurarum, capilulorum,

oonventiuim,dignilalum el aliorum prae-

dicloi um, usus et ulililalem converti, seu

aliler alienari nequeant, el in evenlum

huiusmodi alienalionis alteri certo pio

loco ex dicloriim conlracluum seu ulti-

marum volunlalum dispositioneapplicari

debeant: quibus omnibus, illorum tenores

ac si de verbo ad verbum insererentur,

praesentibus prò expressis el ad verbum

insertis habenles, illis alias in suo robore

permansuris, liac vice dunitaxat, molu,

scienlià el polestatis plenitudine simili-

bus, specialiler el expresse derogamus,

caelerisque'contrariis quibuscuinque: aul

si episcopis, arcbiepiscopis, priinalibus.

praepositis, capilulis, conventibus et aliis

supradictis ab eàdein sii Sede indultum,

quod inlerdici, suspendi vel excommu-

nicari non possint per litteras aposlolicas

non facientes plenam el expressam , ac

de verbo ad verbum de indulto buius-

modi menlionem.

Dalum Romae apud sanclum Pelrum

sub annulo Piscaloris die xxviii maii

MDCiv, ponlificalus nostri anno xiii.

Dal. die 28 maii 1604, pontif. an. xiii.

CCCXLII.

Qìiod prolonotarii apostolici tiiulares

in reijnis Caslellae et Leijionis cedere

debeant locum digniorem officialibns

episcopi, dignilalibìts et canonicis ca-

thedra!ium'.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memorìam.

Dece! Romanurn Ponlilìcem siiae de- Proosmium.

claralionis ministerio providere, ne inler

ecclesiasticas personas uUa controversiae

occasio relinqualur, proni in Domino

conspicil salubriier expedire.

S 1. Cum igilur, sicul ad nos perlalum Proionoiam
. „ ,, ... lilulares cauo-

est , in regno Castellae et Legionis non- nicis.eic. prae.

nulli adsinl nostri et Apostolicae Sedis aebam.

notarli, prolonotarii nuncupali, ex Apo-

slolicae Sedis gratià speciali creali, non

lamen de numero noslrorum et eiusdem

Sedis nolariorum, parlicipanlium voca-

torum; cumque ii, licei sine praebendà,

vel aliquà ecclesiastica dignitate repe-

rianlur , nihilominus non .solum cano-

nicis et aliis praebendalis , ac eliam di-

gnilales oblinenlibus, verum eliam ipsis-

prioribus,abbalibus,abbatissis, priorissis, mei episcoporum olTicialibus praecedere

1 Vocem caeterisrjjie nos adieeimus (n. T.). I E.K Ilegest. in Secret. Brev.
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Detlaralio de

qua in rubrica.

Exequuioruui
dttigualio.

CLEMENS

praetendant, el exinde quandoquo con-

Iroversiac occasio oriatur:

I 2. Nos huic incommodo, ut par est,

occurrere cupientes, ex voto venerabi-

lium fratrum nostrorum S. R. E. car-

dinalium super sacris rilibus et coere-

nioniis deputatorum, quibus hoc nego-

lium examinandum et nobis referendum

commisimus, harum serie declaramus

ipsos Aposlolicae Sedis nolarios lilulares,

el non de collegio, nec numero parti-

cipanlium praedictorum, tam in sessio-

nibusin ecclesia, quam in proccssionilnis,

debere cedere locum dignioreni oftìcia-

libus episcopi acdignilaics oblincntibus,

et canonicis ecclesiarum cathedraliuni
,

prout in libro coerenioniali praedictorum

dcclaralur.

§ 3. Sicque, et non aiilei' per quos-

cunique iudices ordinarios et delegato?,

etiam causarum Palalii Apostolici audi-

tores, ac eosdem S. R. E. cardinales iu-

dicari et definiri debcre, ac irrituni el

inane quidquid secus super bis a quo-

quani, quavis auctoritate, scienler vel

ignoranter, contigeril atlcnlari, deccr-

niraus.

§ -4. Quocirca dilectis tiliis causarum

curiae Camerae Apostolicae generali au-

ditori, acToletano el Vallisoletano officia-

libus per praesenlescommitlimus et nian-

damus, quatenus ipsi, vel duo, aul unus

eorum per se, vel alium, seu alios, ubi et

quando opus fuerit, et quoties prò parte

canonicorum, dignilalum el alioruni pre-

dictorum fuerinl requisiti, praescntes lil-

teras' solemnitcr publicantes, illisquc in

praemissis efficacis defcnsionis praesidio

assistentes, faciant auctoritatc nostra illos

pracmissorum omnium el singularuni

effeclu pacifice frui et gaudere; non per-

miltcntes eos desuper a quoquam, quavis

auctoritale, quomodolibet indebile mole-

I Haec verba praescntes Utteras omisit Miiin.

(a. T.).

Vili PP.
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Slari ; contradiclores quoscumque per

censuras el poenas ecclesiasticas, aliaque

opportuna iuris el facli remedia, appel-

latone postposità,compescendo, invocato

etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-

chii saecularis.

§ 5. Non obslanlibus constitulionibus nerofaiio con-

ci ordinationibus aposlolicis, quibusvis

slatutis et consuetudinibus, cliam iura-

mento, confirmatione apostolica, vel qua-

vis firmilate alia roboralis, privilegiis

quoque, indultis el litteris aposlolicis in

conlrarium praemissorum quomodolibet

concessis, confirmalis et approbalis. Qui-

bus omnibus el singulis, eorum lenores

praesentibus prò expressis habenles, spe-

cialiter el expresse derogamus, caeleris-

que contrarli? quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum

sub annulo Piscatoris die xxviii mali

MDCiv, Ponlilìcalus nostri anno xiii.

Dal. die 28 niaii 1601, aii. poiilif. xiii.

CCCXLlil.

Declarahir non licere laicis, cium divina

officia ili ecclesia Conipostelland ce-

lebranlur, iiiter canonicos et alias prac-

hendatos ac minislros in clioro vel

prcsbìjterio stare, ncque mafjistratibus

et iudicibus laicis dignilalum scdes

vel canonicorwii stalla occtipare*.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Ronianum decet Pontiliccm in bis au- Piooemmm,

clorilatcm suam inlerponere
,
per quae

congrua tum ecclesiasticis, tum laicalibus

personis loca in ecclesia consliluanlur,

1 Ex Regesl. in Secret, tìrev.
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ila ul omnis inlcr illas confusionis occasio

removeafur.

Deciaraiiode § 1. Cuiii igitui' ifi Ecclesià Dci alia

qaa in rubrica.
j^-,i„J5(,.oj.^,f,i jjj {jjvinis inservienliuiTi, alia

populi divina audientis, loca esse debeanl,

nos supplicalionilius dilectorum filiorum

decani et capiluli ecclesiae Composlel-

lanac nomine nobis super hoc hiiniililer

porrectis inclinali, ac ex volo venerabi-

liiim fralrum noslrorum S. R. E. cardina-

lium super sacris rilibus el coeremoniis

depulalorum, haruni serie deciaramus,

non licere neque pennini debere laicis
,

dum divina officia in ecclesià praediclà

Composlellanà celebranlur, inler cano-

nicos el alios in ecclesià praebendalos

ac minislros in choro rei presbylerio

stare vel sedere, neque licere magislra-

tibus aut iudicibus laicis proprias digni-

latuni sedes aut canonicorum stalla in

choro praedicto, aut presbylerio, occu-

pare, eliamsi aliquando id eis permissuni

fuerit, necnon id ipsuni non solum in ec-

clesia metropolitana Compostellanensi
,

sed eliam in processionibus el in aliis

ecclesiis, ad quas ire seu assistere capi-

lulum et canonicos praediclae ecclesiae

Coniposlellanensis conligoril , observan-

dum esse,

ciausuue. § 2. Sicquc Ci non aliler pei' quos-

cumque iudices ordinarios et dclegalos

iudicari et definiri debere, ac irrilum el

inane quidquid secus super bis a quo-

quam
,

quavis auclorilate, scienter vel

ignoranter, conligeril altentari, decer-

nimus.
Esequuiores c 3 Quocirca dilccUs filiis caulori ec-

designati. o ^

clesiae Composlcllanae ac nostro et A-

postolicac Sedis in regnis Ilispaniarum

nuncio, ac causarum curiae Camerae Apo-

slolicae generali auditori per praesentes

commitlimuscl niandamus.quatcnusipsi,

vel duo, aut unus corum per se, vel alium

seu alios, praesentes litteras et in eis con-

tenta quaccumque, ubi el quando opus

derogatio.
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fuerit, ac quoties prò parte diclorum de-

cani et capiluli fuerinl requisiti, sole-

mnilcr publicanles, illisque in praemissis

cfficacis defensionis praesidio assislentes,

facianl auclorilate nostra illos praemis-

sorum omnium el singulorum effectu pa-

cifice frui et gaudere , non perraitlentes

eos desuper a quoquam, quavis auclo-

rilate, quoniodolibel indebile molestari;

conlradiclores quoscumque per censuras

el poenas ecclesiaslicas, aliaque oppor-

tuna iuris et facli remedia, appellatione

poslposità, compescendo, invocato eliam

ad hoc, si opus fuerit , auxilio brachii

saeculai'is.

§ h. ISon obslanlibus l'elicis recorda- nnstaminm

lionis BonifaciiPapaeVlII, praedecessoris

nostri , de una , el in concilio generali

edita de duabus dielis, dummodo ullra

Ires dielas aliquis auclorilate praesen-

tium ad iudicium non tralialur, aliisquc

conslitulionibus et ordinationibus aposlo-

licis, ac Composlcllanae el alìarum ec-

clesiarum, eliam iuramenlo, confirma-

tione apostolica, vel quavis firmilale alia

roboralis, slatulis, el consucludinibus,

privilegiis quoque, indullis et lilleris a-

postolicis in conlrarium praemissorum

quomodolibet concessis, confirmalis et

approbalis. Quibus omnibus el singulis,

eorum lenores praesenlibus prò expressis

habentes, bac vice dumlaxal specialiler

et expresse derogamus, caeterisque con-

trariis quibuscumque.

Dalum Romae apud S. Pclrum sub an-

nulo Piscaloris, die xxxi mai mdciv, pon-

lificalus nostri anno xiii.

Dal. die 31 mah IGOl, poiilif. an. xiii.

CCCXLIV.

Decrrta nonnulla prò mannlenlionc arj-

gcrum Ihminis Bhodani, prò iurisdi-
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elione consulum poliliae,-elile unlilibus

praesidiariis Avenionensìbus *.

Dilecto filio nostro et Apostolicae Sedis

in civitate Avenionensi Vice-legato

Glemens Papa Vili.

Dilecte fili, salatem et apostolicam

benedictionem.

Assignaliunon
nutlorum reilili

luuru prò maou
lentione agge
riuD.

§ 1. Dileclorum fìliorum syndicoium

et consilii, ac cominunitalis, el hominum

civitatis noslrae Avenionensis subleva-

tioni et commodis
,
quantum cum Do-

mino possumus, prò nostra paterna in

illos charitale prospicere cupientes, ac su-

plicationibus eorum nomine per dilectum

lilium Laurenlium Dreperium U. I. D.

assessorem, et eorum apud nos oratorera,

nobis huiniliter porrectis inclinati, tibi,

de cuius fide, pnidenlià et integritate

plurimum in Domino confìdimus* per

praesentescommiuimus et mandamus, ul

prò manutentione et restauralionc agge-

rum fluminis Rhodani, et ad obvianduni

alluvionibus, quas in agrum Avenionen-

sem quandoque facere solet, eisdem com-

munitali et hominibus facultatem exigendi

gabellam duorum iuliorum prò singulo

equo eorum, per quos navigia, mercibus

quibuscumque onusta , avcrso flumine

trahuntur, dummodo pecunias inde redi-

gendas in rcstauralionem et reparationem

aggerum praedictorum fideliter converti

faciant, auctoritate nostra aposlolicà con-

cedas : necnon eisdem communilati et

hominibus auctoritatem locandi piscalio-

nem piscium copporum nuncupatorum

in dicto flumine Rhodani, quam, ut as-

serunt, pridem habebant, scd novissime

in favorem Camerae nostrae Aposlohcae

lu locasti, restituas, quatenus tamen ea-

dem Camera nostra ultra redditum an-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

Bull. Rom. — Voi. XI. 11
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nuum duodeciin sculorum exinde non a-

mitlat.

§ 2. Pi'aeterea, cum ad eosdem com-

inunitatem et homines administraiio et

iurisdictio politiae circa res ad victum

spectantes usque ad poenam qualuor scu-

lorum auri in auro speclet, ordinationes

supereslantium ipsius pohliae consulum

aut magistrorum victualiae, ad commo-
dum populi eiusdem civitatis faciendas,di-

ligenter observari cures et facias, illisque

concessionem iurisdiclionis dictae poli-

tiae, auctoritate apostolica eis factam,con-

serves, ac, ubi opus fuerit, eisdem faveas

et assistas, ac opportunum favorem et

auxiUum efficaciler praestes.

I 3. Demuni, quia non inlendimus,

quod milites praesidiarii civitatis praedi-

clae esse possint ex incolis eiusdem civi-

tatis, propterea volumus et ordinamus

ut eàdem auctoritate nostra prohibeas
,

ne aliquis ex iis qui domicilium in eà-

dem civitate contraxerunt , ctiamsi sint

naiionis ilalicac, noe ullus penilus ex ci-

vibus Avenioncnsibus, in milites praesi-

diarioshuiusmodi adscribì possint: super

quibus omnibus el singulis plenam et

amplam tribuimus facultatem.

§ 4. Non obstantibus quibuscumque

òonstitutionibus et ordinationibus apo-

slolicis, praesertim de rebus Camerae no-

strae non alienandis, necnon eiusdem Ca-

merae, et dictae civitatis Avenionensis,

etiam iuramento, confìrmalione aposto-

lica, vcl quavis firmitate alia roboratis,

slatutis et consuetudinibus
,

privilegiis

quoque, indultis et litleris apostolicis qui-

busvis in contrarium praemissorum quo-

modolibet concessis, confirmalis et ap-

probatis; quibus omnibus et singulis, eo-

rum tenores praesentibus prò expressis

et ad verbum insertis habcntes, hac vice

dumtaxat spccialiter et expresse dero-

gamus, caetcrisque contrariis quibus-

cumque.

An. e. 1604

Consulum iu-

risdiclio super
polilia circa res

ad vicUim spe-

ctaotes.

Milites prae-
sidiarii non di3-

beDt esse inco-

lao Avenionen-
sos.
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Dalum Romae apud sanclum Marcum

sub annulo Piscaloris die xix iunii mdciv,

pontificalus nostri anno xiii.

Dat. die 19 iunii 1604, pontif. an. xiii.

CCCXLV.

Ordiiies Alili

lilaros prò de-

Suppressio nonnullarum ecclesiarum , ca-

pcllarum ci prioratuum dticatux Sa-

haudiac et principalus Pedcmonlium,

el upplìcatio ac unio ipsorum mililiae

Ss. Mauritìi et Lazari '.

Clemens episcopus

servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

;
Superni disposilione consilii in supe-

' reminenti apostolicae dignilatis specula,

mcr-itis licet imparibus, conslituli, circa

miiiliarum quarumiibel (ad calholicorum

principuiii inslanliam per praedecessores

noslros Romanos Ponlificespro fidei ca-

Iholicae defensionc adversus conlinuas

infidelium vexaliones ins(ilularum) salu-

brem direclioneni el profecluiii, ac prae-

ceploriarum aliorumque beneficiorum

suorum propagalionem, iuxia pastoralis

offìcii debiuim sollicile rigilanles, non-

nunquam aliqua beneficia ecclesiastica

saecularia et regularia supprimimus, et

illorum loco praeceplorias militiarum hu-

iusmodi prò illarum fratribus mililibus,

qui bella Domini exercituum prò sanclae

fidei suae defensione strenue gerani, ad

eiusdem orlhodoxae fidei conservalionem

el augmentum , ac ipsarum miiiliarum

decorem el venuslatem erigimus, aliàs-

que disponinius, prout a nobis nobilium

principum vota exposcunt, ac rerum et

temporum personarumque qualilate pen-

sala conspicimus in Domino salubriler

expedire.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.
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§ \ . Sane, prò parte dilecti nobilis viri caroias Em-

Caroli Emmanuelis Sabaudiae ducis el Pe- uci""!!! caZ-d. ... -i'.* licam fidem ad-
enionlium principis, qui eliam mililiac ,iudi»,

sanctorum Maurilii et Lazari sub regulà

sancii Augustini instilulae magisler apo-

stolica auctorilate depulalus existif, nobis

nuper exhibila pelitio continebal, quod

ipse provide et pie considerans, alias cla-

rae memoriae Emmanuelem Pliiliberlum

genilorem suum, ac eliam semetipsum,

ad Dei laudeni dictaeque fidei exallalio-

nem ac chrislianorum commodum plura

beneficia, loca el bona ecclesiastica e fau-

cibus haereticorum, qui illa detinebanl,

vindicasse, nec non regiones et populos

haerelicà labe infectos ad verae fidei ca-

iholicae cognitionem et S. R. E. ac Se-

dis Apostolicae obedienliam reduxisse,

ac, ut in eà conlinerenlur, verbi Dei prae-

dicatores, parochos el alios idoneos ope-

rarios ibidem inlroduxisse, illisque el de

propVielatibus etbonisdictac mililiae pro-

vidisse, ac eam in curam in dies pcram-

plius invigilare; hincque eidem mililiae

compensalionem aliquam a Sede Aposto-

lica, loco bonorum sic distraclorum, me-

rito impendi debere. Si igilur in' bealae Bcneiìcu ec-.-,,.. . clesiaslica hic

Mariae Consolalionis nuncupatae cuius espr»»*»,

quinquaginla, ac sancii Andreae Tauri-

nensis cuius sexaginla , et sancii Chri-

slophori cuius centum, ac sanclae Fidei

Vercellensis cuius quadraginta , necnon

sancii lacobi de Moncalerio cuius septua-

ginla, ac sancii Laurenlii de Pinarolio

cuius centum etviginli, ac sancii Ger-

mani de Era cuius sexaginla, ac sanclae

Mariae de Sepulchro cuius quinquaginla,

necnon eiusdem sancii lacobi de Cberio

cuius centum, et sancii Laurenlii de Car-

pes, alias de Sivillano', Taurinensis cuius

1 Nempe: in bealae Mariae et reliquis, quae

postea enuraerantur, ecclesiis seu capellis eie.

ut dicitur in medio columnae seq. (b. t.).

2 Bullarium Ord. Ss. Mauritii et Lazari ha- •

bel de Saviliano (r. t.).
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sepluaginta, ac sancii Benigni de Cuneo

cuius sexaginta, et sancii Marci de Clave-

sio* Iporregiensis^ el Vercellensis dioecè-

seon' respeclive cuius sexaginta, ac sancii

Secundi de Turre rubeà Astensis cuius

quinquaginta, necnon sanctae Mariae de

Neyve Albensis cuius cenlum et decem,

et eiusdem sanctae Mariae de Virgis nun-

cupatae cuius sexaginta, el sancii Gervasii

de Hospello *, ac de Gordolon, alias Lan-

losca, cuius cenlem et decem, necnon

sanctissimae Tiinitalis de Tenda Vinlimi-

liensis cuius sexaginta, el sancii Anlonii

deChirasco' Taurinensis cuius quinqua-

ginta, ecclesiis, seu capellis, praeposiluris,

aut alias nuncupalis; necnon in de^Allos

vicariae Barcellonetlae cuius', el seu e-

iusdem vicariae, alias de Molar, Ebredu-

nensis cuius cenlum et decem , et de

Lemens supra Camberiacum Granopoli-

lanensis' ac de Allonda cuius quinqua-

ginta, necnon de Ugina Tharenlasiensis*

cuius quinquaginta, el sanclae Mariae de

Evion. Gebennensis, seu allerius, cuius

quinquaginta, ac sanclae Helenae loco-

rum, seu oppidorum, vel lerrarum prio-

ralibus sancii Benedicli,seu aliorum Ordi-

num, Maurianensis, dioeceseon respeclive,

cuius ullimodicti, et illis forsan annexo-

1 Bull. Ord. cil. legit de Clavasio (R. t.).

2 Id. Iiabet Ipporegiensis loco Eporedicnsis

(R. T.).

3 Edil. Mail). Iiahet dioeces. brevialum, Btil-

larium Ord. praedicti scribit dioecesis, sed nie-

lius legitur dioeceseon siciit paulo post (R. T.).

4 Id. habel de Sospello (r. t.).

5 Id. legit de Cherasco (R. t.).

6 Tuni edit. Mairi, tum Bull. Ord. praecil.

legunt inde Allos , sed erronee, ut puto ; nani

sensus est: necnon in de Allos, de Lemens, et

reliquis qui postea enumerantnr
, prioratibus

(R.T.).

7 Sic legitur luni apud Main. tum in Bull. Ord.

praedicti; an mendum aliquod irrepserit, iudicet

prudens lector (r. t.).

8 Bull. Ord. praedicti legit Graliunopolila-

nensis (r. t.).

9 Id. Bull. Iiabct Taranluaiensis (r. T.Ì.

Vili PP. 83 An. C. 1604

rum respeclive etiam quinquaginta* duca-

lorum'auri de Camera fruclus, redditus

et provenlus, secundum communem ae-

stimai ionem, valorem annuum non exce-

dunt, ulidem Carolus Emmanuel dux as-

serii, cum primum per cessum eliam ex cumprimum
"^ ^ quoniodolibet

causa permuiationis, vel decessum, seu >^<-a\eriat,

quamvis aliam dimissionem vel amissio-

nem illas et illos oblinenlium , aut alias

quibusvis modis, el' ipsorum prioraluum

commendis cessantibus, vacare contige-

rit, nomina, tiluli el denominaliones ec-

clesiarum , seu capellarum, ac priora-

luum buiusmodi, necnon in ipsis priora-

tibus, eorumque ecclesiis, aedificiis, mem-

bris el perlinenliis quibuscumque sancii

Benedicti, el* seu alii Ordines quorum

exislunt, omnis status, natura, essentia,

et dependentia^ regulares perpetuo sup-

primerenlur el exlinguerentur, ac eccle-

siae, seu capellae, et prioratus buiusmodi

sic suppressi (sine lamen illos el illas ad

praesens quomodolibel oblinenlium prae-

iudicio) ex nunc, proul ex lune, el e con-

Ira, in lolidem praeceplorias diclae mili-

liae, ad aliarum illius praeceploriarum

instar ( de quibus lam bac primiì vice
,

quam deinceps, iliarum vacalione etiam

apud diclam Sedem occurrenle, per prò

1 Sic legit Bull. Ord. praecit., profecto melius

quain edit. Main. quae habet: cuius nltimodicti,

illis forsan annex. respective, el quinquaginta

ducatorum; cuius lectionis sensum divinare for-

tasse non est. Caeterura etiam prior illa leclio

forsan eget aliquà emendatione, ut Icgatur el

itli (nempe loco vel prioratui sanctae Helenae

ultimo dicto) prò el illis. Huius contextus expli-

calionem require, si lubet, per alium similem

qui infra legitur pag. 93 (R. T.).

2 Huc tandem referuntur omnes adiectivi nu-

nierales antedicti ab initio periodi Si igilur

(R.T.).

3 Bull. Ord. praecit. Iiabet eliam (n. t.).

4 Id. omittit partic. et: fortasse legendum: seti

aliorum Ordinum; vel iiitelligendiim : et $cu

alii sint Ordines quorum exislunt (n. t.).

5 Id. legit dependentiae, sed erronee (n. t.).
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petit milili.18

aricloruniMau-
ìtii et Lazuri

Polilioni an
nuli Cleinens,

tempore cxislenlem magniim eiusdem mi-

liliae magislrnm ', iiixla illiiis stalula et

slabilimcnta, provider! et disponi debeat)

erigerentur et instituerentur, illaeque,

sic erectae, eidem miiitiac eliam perpe-

tuo unircnlur, anneclerentur, incorpo-

rarentur, applicarentuv et appropriaren-

tiir, ex lioc profecto diclae militiae, quae

potissimiim adversiis infìdeles insliliita

est, decori, suonimque miiilum imposte-

rum subvenlioni opportune consulerctur.

§ 2. Ouare prò parte dicli Caroli Em-
manuelis ducis et magistri nobis fuil liu-

mibter supplicatum,ut in ecclesiis, seu ca-

pellis, et prioratibus buiusmodi, nomina,

litulos, denominationcs , ordines, om-

nemque statum, essenliam et dependen-

tiam regulares perpetuo supprimere et

estinguere, ac eas in totidem praecepto-

rias erigere et instituere, illasque eidem

militiae unire, annecfere, incorporare,

applicare et appropriare, aliàsque in prae-

missis opportune providere de benigni-

lale apostolica dignaremur.

§ t\. Nos igilur (qui dudum inler alia

voluinnis, quod, pelcnles beneficia eccle-

siastica aliis uniri, tenerentur exprimere

veruni annuum valorcm, secundum aesli-

mationcm praedictam, et^ beneficii cui

aliud uniri petcrclur, alioquin unio non

valerci, et sempcr in imionibus commis-

sio fieret ad partes, vocatis (juoruni in-

leresset
;
quique nuper certa privilegia,

concessiones, indulta, indulgenlias, prae-

eminentias, facultales et gratias alias ei-

dem militiae et illius magistro prò tem-

pore exislenti a diversis Romanis Ponli-

fìcibus praedecessoribus nostris concessa,

acetiam unionem^ militiae sancii Maurilii

ì Adilimus magistrum ex praecit. lìnll. Ord.

in quo vicissim deest magnum (r. t.).

2 Bull. Ord. praecit. legit ctiam; fortasse le-

gendiim : illorum, et ctiam (r. t.).

3 Nescio annon forel legendiiin: unionem ile

miiitiù sancii tatari mililiae sancii Maurilii

buiusmodi confu-mavimus et approbavi-

mus, ac de novo concessimus et univimus,

prout in nostris sub annulo piscatoris

desuper confeclis literis plenius conline-

lur) eidem militiae, ut onera sibi incum-

bentia decentius imposterum supportare

possi!, prò singulari catbolicae fidei zelo et

sincera erga banc Sanclam Sedem obser-

vantià et devolione, quibus tam ipsius Ca-

roli Emrnanuelis dinis progenitores quam

etiam ipsemetCarolus Emmanuel emicue-

runt, providere volentes, ipsumque Ca-

rolum Emmanuelem ducem a quibusvis

excomnumicationis, suspensionis et inter-

dicli , aliisque ecclesiasticis sententiis
,

cen.surisel poenis, a iure vel ab homine,

quavis occasione vel causa latis, si quibus

quomodolibet innodatus existit , ad ef-

feclum praesenlium dumtaxat consequen-

dum, barum serie absolventes et absolu-

lum fora censenles, ac dictarum littera-

rum, el aliarum unionum dictae militiae

baclenus faclarum tenores, et' frucluum,

reddituum el proventuum diclae mililiae

veros annuos valores praesentibus prò

expressis babentes, buiusmodi supplica-

tionibus inclinali, in ecclesiis, seu capellis,

quae sine cura sunl, ac'' qui etiam cura

et conventu careni, ac illi et ecclesiae seu

capellae buiusmodi personalem residen-

liam non recpiirunt, prioratibus praedi-

ctis, cum primum illas el illos percessum,

etiam ex causa permutalionis, etiam in

manibus Romani Ponlificis prò tempore

exislentis, vel decessum, seu privationem,

aut quamvis aliam dimissionem vel amis-

sionem illas et illos quomodolibet obti-

nentium , simul vel successive (eliam in

de qua unione vide supra Conslit. cccxxvil

eiusdem Clem. Vili pag. 30 (r. t.).

i Parlic. el nobis visa full adiungenda (n. T.).

2 Nempe : ac in jirioratibus praediclis qui

eliam cura careni, ac tum illi (prioratus) tum

ecclesiae personalem residentiam non requi-

rnnt (r. t.).

Kt benttGcia in

ecclesiis et prio-

ratibus praedi-
clis existeotia,

Cum priniom

raceut,

i
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aliquo ex inensibus, in quil)us vacanlium

beneficiorum ecclesiasticorum disposilio

nobis, aul Romano Ponlifìci prò tempore

exislenli, et diclae Sedi, per constitiUio-

nes aposlolicas, seu canceliariae aposlo-

licae regulas nunc edilaset prò tempore

edendas, reservata extiteril seu fueril, aut

ordinariis collatoribus per easdem similes

constilutiones , aul regulas, seu lileras

allernalivarum, vel alia privilegia et in-

dulta apostolica concessis bactenus et im-

poslerum concedendis', aul iure ordina-

rio vel alias, competenlibus et compelitu-

ris") vacare contigerit; eliamsi actu nunc,

praemissis aul aliis quibusvis modis et

ex illos et illas obtinenlium vel quorum-

vis aliorum personis, vacent, et disposi-

Eiiamsireser- tioni aposlolicac, Ut praefeHur , vel ex

60, quod dicti obtinenles nostri, seu quo-

rumcumque aliorum Romanorum Ponli-

ficum eliam praedeccssorum noslrorum,

autS.R. E. cardinalium, eliam vivenlium,

et in dieta Curia praesenlium, familia-

res , continui commensales , aul dictae

Sedis notarli, iur>um et proventuum ei-

dem Camerae debilorum colleetores, vel

unici subcollectores", aul quicumque Ro-

manae Curiae et dictae Sedis officiales

praeserttcs et futuri quocumque nomine

nuncupali, seu ex quavis alia causa spe-

cialiler, vel alias generaliler reservati,

seu ex generali reservatione apostolica

affecli exislanl; super eis quoque^ Inter

aliquos lis (cuius slalum etiam praesen-

1 Sic iilraque editio : sed videretur potius le-

gendum : concessa hactenus et imposlerum

concedenda (n. T.).

2 Nenipe: mensihus, qui {aul iure ordinario

vel alias quomodocumque) compelunt et com-

petere possunt personis praedictis (n. t.)-

3 Sic Ipgimus cum Bull. Ord. praecilati; odil.

Main. Iiabct subcollectoris, sed erroneo, ut vi-

delur (r. t.).

4 Nempe : et eliamsi super eis lis pendeal

indecisa: vide similes formas infra pag. 93 col. 2

(R. T.l.
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tibusbaberi volumus prò expresso) pen-

deal indecisa, nomina, lilulos et denomi-

naliones ecclesiarum seu capellarum, ac

prioratuum, necnon in ipsis prioratibus,

eorumque ecclesiis , aedificiis, membris

et perlinenliis quibuscumqueS.Benedicli,

el seu aliorum' Ordinuni, quorum exi-

slanl, ul praefertur, omnemque slalum,

naturam, essentiam el dependenliam re-

gulares , apostolica aucloritalc, tenore

praesenlium
,
perpetuo supprimimus et supprimii,

exlinguimus ; ac ecclesias seu capellas,

et prioratus buiusmodi (sine lamen illas

et illos ad praesens quomodolibet obti-

nenlium praeiudicio) ex nunc, proul ex

lune, elecontra, in totidem nraeceplo- ki in piaBre-